ΑΣΠΑΣΤΙΚΟΝ
M. Laurentii
Rhodomani
P(oetae) Caes(arei)
quo
Tyrigetiae, patriae suae
cariss(imae) patriaeque
patribus, ill(ustrissimis) Saxoniae
ducibus dominis et nutritoribus clementiss(imis)
ut et consiliariis prudentissimis
et Acad(emiae) Salanae,
hospitae benignae, cum
professoribus in ea clarissimis,
collegis honorandis, ac discipulis
horum diligentiss(imis)
in Saxoniam, nutricem s(uam)
antiquam, ad gymnasii
in inclyta Stralsunda gubernationem
ὄν θεῶ καὶ Μούσαις abiturus valedixit
mense Didymone, anno Christi
MDIIC

Annus erat, Scythiae quo Moschicus ille tyrannus,
 Livonii populator agri, iam Marte subactus
 morte (quod indignum) sicca descendit ad Orcum,
 quando e SAXoniae gremio, quae grata benigne
 5 per tria lustra meis concesserat ocia Musis,
 TYRigetum natale solum me sponte vocabat,
 ut CHRISTI praeco mystesque haec sacra colentum
 artibus in logicis cultisque in moribus essem,
 hic ubi VALCRODIUS dociles bene nutrit alumnos
 10 lucus ad HERCyniae praegnantia tesqua metallis.
 quid facerem? huc patriae me amor, huc tractabat
 amicis
 SAXonia officii, veluti patria altera dudum
 cognita. dumque haeret dubiae sententia mentis,
 sic tamen, ad patriae magis ut propendeat usum,
 15 SAXonis, heroum genetrix Mavortia et artem
 nunc Marti socians, blande mihi vellicat aurem.
 fallor, an hanc coram manifesta in luce tuebar?
 dextra tenet gladium, clypeum fert laeva, coronam
 vertex turrigeram; clypeum Gradivus honestat
 20 Oceanique potens deus et quae praesidet agris.
 „sic me“, ait, „hinc properans vis linquere? tam cito nostri
 cura animo fugit? an meriti te nulla retardat
 gratia? quae claram duxi te ad principis arcem
 informare duces tenera iam pube vigentes,
 25 concordem iunxi nympham titulumque magistri,
 WARNUS ubi fundit sophias uberimus undas
 praeside CHYTRAEO, mihi qui decus adicit ingens,
 et bis rectoris tribui tibi munus, ad undas
 pisciferas SVERINAtum semel, inde vetustum
 30 ad LUNAE, quod sal vena beat ubere, castrum.
 ter quoque iucunda feci te prole parentem.
 plus maiusque darem, si non mihi raptus abires.
 perge tamen. quis enim fati obsisteret? ast hoc
 interea non vana tibi praenuncio vates:

35 non tibi ter quinos Titanius exiget annos
 axis, ubi nostro reducem te climate sistam,
 quod nihil impedit, vires modo Numina servant.“
 haec effata oculis se subtrahit illa volentis
 40 contra non vanas abitus exponere causas,
 inter quas magni prudentia GERSTENBERGI
 me vocitans et doctiloqui vox fida NEANDRI
 exhortans stimulos animo subiecit honestos,
 qui patriae in primis natum se ad commoda norat.
 45 ergo Dei quoniam sic visa iubere voluntas,
 auferor in patriam. cupidis me Naiades ulnis
 excipiunt, lectosque omni de monte Napeae
 Hercyniae accumulans flores texuntque corollas,
 perque annos, quot habent stellas vel habere putantur
 50 Pleiades, erudio iuvenes doceoque popellum,
 non frustra: nec enim fructu labor ille carebat.
 inde probata Deo, mortalibus apta ministros
 qui dicant faciantque suos respublica ad usus
 accepit. nam quid schola, quae pietatis et artis
 55 cultura viget? alveolus, qui examine crebro
 mellificas passim volucres diffundit in agros,
 ut vario succos carpant e germine et inde
 ambrosio vacuas distendant nectare cellas.
 hic mihi Relligio doctis iurata Camaenis
 60 sacra Palaestinae dictavit carmina terrae,
 extulit aetherias quae candida Fama per auras.
 hic et Maeonidae radio contextus ARION
 TROIAque cum THEBIS lucem conspexit et ARGO.
 caetera praetereo. sed me fatalis IENAM
 sors tulit. heroo nam sic de sanguine natis
 65 SAXONIAE placuit DUCIBUS, quos diligit altum
 ad caelum nitens Pietas. hic septima nobis
 aestas decurrit, gnavae dum monstro iuventae,
 Romanae et Graiae quae sit via recta loquelae
 et Sophiae ad fontem, perque ocia condo libellos.
 70 nam, DIODORE, mihi tua Bibliotheca Latino
 redditur eloquio, mihi versio prima COINTI
 SMYRNAEI nova fit lucemque, ut SICULUS, optat.
 doctrinae hic sacrae mysteria cuncta minutis
 complexus summis, quas Numinis aura benigni
 75 sanctior afflavit, Graiae Latiaeque Camaenae
 vestibus indutas iussi volitare per orbem.
 plura daturus eram. nam me praecone volebat
 altius ad coelum GERMANIA tollere frontem.
 non pecco, Nemesis, IOVAE si dona locarim,
 80 ut possim: nihil (heu!) notas supra arrogo vires.
 excussit manibus calamum sed Daemonis ardens
 in me odium, primo quod me vexavit ab ortu:
 viva quod exemplis (si vis) documenta probabunt.
 laus tibi, CHRISTE: nihil valuit, nihil ille valebit.
 85 non tamen impediit, fraudis tot retia tendens,
 quominus alticomans cingat mea tempora LAURUS,
 agnoscit vatem dum me celebratque MELISSUS,
 Romanae pater ille lyrae, GERMANUS Apollo,
 cui nunc accedit magni lux SCALIGER orbis.
 90 nostraque, ut Hercyniae quondam per amoe(n)a,
 choreas
 nunc etiam ducunt SALIDES ad carmina nymphae,
 Maeoniosque bibit, quisquis cupit, aure lepores.
 mens erat hic, RUTAE sub odorae mitibus umbris,
 quicquid erat reliquum, placide traducere, vitae,

95 quaeque mihi dederant, absolvere texta, Camaenae.
 sed me alio mea fata trahunt. iam temporis hora est,
 vaticinata pio quam SAXONIS ore canebat.
 BALTHIDOS extremis in finibus Amphitrites
 100 urbs iacet, armigeros Herulos ubi RUGIA quondam
 exciit Ausoniae nimium Romaeque timendos,
 haud lato disiuncta freto, quod nomen adoptat
 (SUNDA fretum prisco nam Teutonis ore vocatur),
 armis, divitiis et civibus atque benigni
 105 commoditate loci praestans, POMERANIDOS astrum,
 cuius ob imperium quondam Neptunus et illi
 iuncta Ceres Mavorsque diu certamen habebant,
 cum MUSIS PIETAS placido quod fine diremit.
 huc vocor, ut sanctis doceam cum moribus arteis
 et linguas, sine quis ecclesia lumine cassa est.
 110 quid renuisse iuvat? patrum consensus et una
 mens populi, quin et tenerae pia vota cohortis
 me sibi deposcunt, doceat qui rite, magistrum.
 obsequor ergo DEO, sortem qui temperat istam,
 meque bonis trado, mihi qui sua pignora tradunt
 115 et bene degendae spondent accommoda vitae.
 CHRISTE, fave ceptis: feret hinc tua gloria fructum.
 nunc mea TYRigetis, patria o carissima, salve
 aeternumque vale! tu das mihi gentis honestae,
 quamvis haud clarae, proavos, quique inde creati
 120 in gremioque tuo sancte post fata quiescunt,
 das mihi patronos orbo, das inde magistros,
 das alimenta inopi, das denique munus honestum.
 sis felix: te Mars numquam devastet et ardens
 Vulcani furor et saevae contagio pestis.
 125 perpetuo gravida tibi messe exuberet arum,
 dulce fluens plenis spumet vindemia labris,
 innumerosque edas, per quos tua gloria crescat.
 iam vos, o PATRES PATRIAE, qua, quaeso, per altum
 aethera laude veham? grates quas solvere tantis
 130 pro meritis? nostros superant haec ardua versus.
 praemia et hic et ibi vobis DEUS aequa rependat.
 vobis sceptrigeri magis accumulentur honores
 et magis: omnigenum vos copia larga bonorum
 ditet et in serum CHRISTUS vos sospitet aevum.
 135 quorum cultor ero, donec mihi vita manebit.
 vos, qui consiliis tantas solertibus aulas
 ad iussum Themidos regitis, qui dura levatis
 pondera SAXONIAE DUCIBUS: vos dia serenet
 PALLAS et in recto bene ducat tramite VIRTUS
 140 et PIETAS vobis, quae sint prosperrima, donet.
 inter et hos, fidum DUCIBUS quem fecit Achaten
 alma DEI bonitas, TE, GERSTENBERGE, coronet
 omne bonum. nam tu, coelo quod maximus Atlas,
 iam terrae praestas longoque hinc tempore praestes.
 145 si te non omni venerabor honore, patronum
 ut decet eximium, cito vita hos exuat artus.
 nunc tu, IENA, mihi nimium dilecta, supremum
 vatis habe munus, si fors nihil amplius addam.
 feci, quod potui, facturus plura: sed obstat
 150 invida sors cupido. tibi sit vigor iste perennis,
 quem tibi cum MUSIS PIETAS indulget et ardens
 SAXonidum virtus, te postera laudet ut aetas.
 et vos, COLLEGAE, quorum mihi candor amorem
 testatur fidum studiisque est cognita virtus,
 155 vos pubes veneretur, amet celebretque per orbem